OBSERVAT.

Cum Theobaldus **Schwartz**/
Juris ſtudiosus, Filius Archi-
grammat. Ulm. ex Academiâ Al-
torfensi domum reverſus, chronicō

affectu detentus , qui ab illius loci
Medicis propulſati non potuit. Erat
querela de inſigni moleſta & angu-
ſia, ſub hypochondriis incipiente,

sursum ad ventriculum, cor & cerebrum repente, quotidie per intervalla recurrente, erat suspicio à corruptis humoribus in mesenterii venis delitescentibus, exoriri vapores effumantes ad illas partes, eas vellicantes. Cum meum expetiisset consilium, ad vitiosos humores eliminandos, præscripsi primò pilulas, post vinum med. laxat. at sine profectu, quin symptomata perseverarent in pristine statu, cum animadverterem purgantia parum proficia, ratus, adesse quandam *dyspepsiam*, viscerum concoctioni inservientium, contra-

cta à potu cervisiax illic consueto, ad illam corrigendam.

R. Sp. aromat. caryo. diagal. dia-nis. diaxyd. a. ȝȝ. diambr. ȝij. lac. fini. ȝij. f. Tr. Manè & vesperi cochl. cum crusta panis tosti vino generoso, vel malvatico imbuti.

Liber ac inamunis à tantâ molestiâ evasit. Exin luculentum capendum exemplum, plærosque morbos solis pharmacis purgantibus non cedere, nî *κακοπτερία* viscerum interiorum, quorum culpa humores vitiosi generantur, emendari queat, omnem Medici conatum esse irritum.

De Passione cholérica funesta.

OBSERVAT.

Illust. ac Generosi Dn. Leopoldi ab Herberstein / Generosa coniuncta Baronissâ de Madruz / 60. excedens annum, in metropoli Judenburgenſi superioris Styriæ, suum habens domicilium, cholericâ passione gravissimis symptomatis stipata decubuit, viridi ac virulentâ bile in tantâ copiâ deorsum, sed in primis sursum per os re cœta, ut admirationi, ubi tām ingens faburra vitiosorum humorum reservata, dum Natura pravâ eorum qualitate extimata, ad excretionem, conjectura oborta, totam mesenterii regionem, iis farctam ac repletam, nec à ratio-

ne alienum, quin ex totius corporis venis confluxerint etiam humores corrupti, ob debilitatem facultatis retentricis. Consimilem casum commiseratione dignum, observare mihi antea non contigit. Ego cum alio quodam Medico Italo in subsidium accersitus, etsi pro nostris viribus Naturæ periclitanti, suppetias ferre, in propulsando tām gravi morbo, anniteremur, sed instante fatali vita termino nostra opera erat frustranea, quin Ill. ægra, relicto terreno hoc domicilio, demigrare coacta, in ædes superas à cœlesti Janitore rese-randas.

Sanguinis vomitus enormis lethalis.

OBSERVAT.

Um Dn. M. Andreas ^{tatem redactam, ut totalem massam}
Herrenschmid / ^{sanguineam, velut suum thesaurum,}
 Gymnasi Ulm. Metaphys. ^{dimittat, eā penitus privatā ac dispo-}
 Professor, Naturae san-
 guineo-melancholicā, ^{liatā. Et ita tām ex venoso, quām ar-}
 quosdam balneantes, in Thermis ^{terioso genere, sanguis evacuatus, ut}
 Dalfingenibus, visitāsset, & vīni lar- ^{nihil reliqui manserit, ē venis cras-}
 giore haustu se exhilarans & vesperi- ^{fior & nigror per intestina ac seces-}
 tardius, Sole jam vergente in occa- ^{sūm, exitum quæsivit, ex arteriis au-}
 sum, domum repetens, celeri gradu, ^{tem rubicundior ac floridus ceu le-}
 ne clausis portis, urbe excluderetur, ^{vior sursum contendens, ad ventri-}
 eō contendens, insigni aēis astu, vi- ^{culi regionem delatis, per vas breve}
 ni copiosiore potu, & corporis vali- ^{arteriosum vomitu redditus. Etsi}
 diore motu, massi sanguinea incal- ^{vena coronaria in ventriculo nonni-}
 scente, in sanguinis vomitum exun- ^{hil turgidior visa, ut exī sanguinem}
 dantem incidit, ad mortem usque ^{regurgitassē, conjectura captanda:}
 perseverantem. *Ipsa vitā functo, ca-* ^{Cum autem non modo venosus, sed}
davare resérato, interiora viscera ita ^{& arteriosus sanguis vomitu re-}
depræhensa disposita. Epar in gib- ^{etus, id rationi hāud cōsonum. Quin}
bosā parte passim scirrhis obfessum, ^{potius, cum quintuplo plures arte-}
coloris lividioris, repertum: vesicu- ^{riā à splenico cæliaca ramo (pro-}
la fellea subiecta grandior solito & ^{ut Adr. Spigelius in suis Anatomicis}
copioso humore bilioso, conferta ^{tradit,) prodeunt, in primis gastrica}
apparuit: Lien sat magnus coloris ^{& vas breve arteriosum, & ad}
sanguinei, sine ullā labe conspicuus. ^{ventriculum pertingentes, compre-}
Illud autem unicē mihi erat admirati- ^{riantur, plausibilius videtur, exin-}
onē, in totā vēna cava & arteriā ma- ^{tantā sanguinis rubidi ac floridi co-}
gnā, in lumbis recumbentibus, ne- ^{piam, in ægro illo promanaſſe. Haud}
quicquam sanguinis repertum, in ^{absonum rem illustrare exemplo}
aliis etiam valis nihil, præter quas- ^{anatomico ex Valuerda de prompto,}
dam mucilagine tantillo cruore im- ^{de cardinale Cibone, qui sanguinis}
butas, observatum. Nī ego avrōtis, ^{per vomitum rejectione extinctus,}
vix mihi persuaderi passus fuīsem, ^{cum Medici, aperto cadavere, cāu-}
id dūtor, Naturam ad eam extremit- ^{sam effluxūs inquirent, ventriculo}
turge-

ga Medicorum illi curando inserviret, tamen morbus erat tam contumax, ut nullis cederet præsidiis. Usus hydragogis variis.

R. Magist. Jal. 3j. mag. Gumm. Gamandr. 3B. lyr. cinna. 3ij. M.

R. Extr. Mech. al. 3j. cum vino, parca purgatio secuta. A nullo purgante major copia serosorum humorum exterminata.

R. R. Mech.al. 34. Rhab.el. 3ij. El. scam. gr. 4. crem. tart. 3B. f.p. cum hydromel. Vel

R. Mech. al. 34. El. scam. gt. 7. crem. tart. 3B. cum hydromel.

Pro asthmate ad mundif. & abstergendam materiam phlegmaticam, hoc præstans depræhensum, ingens copia per tuſſim rejecta.

R. Aq. asthmat. 34. aq. hyſſ. scab. a. 3j. ſac. cand. al. 3B. M.

R. Oxyinel. ſcyl. 3ij. ol. ſulph.ac. gut. vi. M.

Dec. Chin. & ſarf. paril. administratum, ſed absque levamine, indies magis abdomen intumefcente, ipſo etiam ſcroto in tantum tumorem levato, ut ad 20. lib. pondo aſtimetur, & in lecto cubare nequierit, quin in ſellā, formā hemicycli, die noctuque ſedere coactus, ſcroto vaſculo imposito, ſpongia magna vino calido imbuta & expreſſa, involuto.

Cum autem Dn æger ex fatali diſpoſitione ex hoc Mundi theatro demigrarit ad ſuperos, divina ſpeculatorus, optandum, ut à propinquis

licentia confeſſa, cadaver teſecandi & in abdomen iſſuendī, qualiter viſcera eò loci contenta fuerint diſpoſita opera preciūm fuſſet vel hac potiſſimum de cauſā, cum per totius morbi decurſum, facies plena & color vividus conſpicuus ad rubedinem vergens, ut hominiſ ſani formam repræſentaret, pectus & brachia carnolā obſervata, ut exin indubia conjeſtura captanda, iſpum Epatis ηεργίαν haud vitioſum, quin facultas ſanguifica ſuo munere functa, eò magis, cum in ſupernis partibus nulla αἰσθοφία animadverfa, proin facultas nutriens inculpata arguenda, ſecus quam in aliis hydropicis, evenire ſoleat, in quibus vultus luridus appetet, & ſuperiora membra marceſcunt, abdomen & pedibus turgescentibus. Huic conjeſtandum, iſtam hydropin, qua ille ſublatus, non primariò ex laſā Epatis functione, à δυρεցολα frigidiore ſeu defectu caloris, vel ſcirrhosā iſpuiſ dispositione, concitatam, ut δύναμις αἰματοποιητική haud magnoperē debilitata, quin potius à ſcirrhis in meſenterio, paſcraete, omento (dum etiam de abdomenis duricie eſſet querela) hærentibus, & αὐαδον ſeu diſtributionem ſeri impedientibus, hydropem illum cauſatum, à ratione haud alienum. Etenim cum materia liquida ac potuſtanta (eam Hippocrates ἔχημα τῆς τροφῆς vehiculum alimenti vocare eſt ſolitus) ad chyli diſtribu-

stributionem inserviat, quæ ubi suo munere perfuncta, non amplius in venoso genere remanere debet, quin à venis emulgentibus attrahita, & ad Renes delata, per ureteres ad vestram amandata, eliminanda. Serositatis illius ~~aradotiv~~ intercipiunt scir-